



Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 20. september 2006 - Sag nr. 01.31.06/06-00192 (Landsstyrebeslutning den 8. september 2006 pkt. 2f.)

Rokeringsansøgning på handicapområdet - hovedkonto 30.13.03

Landsstyret **indstiller**,

- at** bevillingen på hovedkonto 30.13.03 Handicapforsorg i Grønland og Danmark samt forsøgsudlægning til kommuner forhøjes med 5,8 mio. kr. i 2006
- at** bevillingen på hovedkonto 30.13.41 Handicapinstitutioner nedsættes med 3,2 mio. kr. i 2006
- at** bevillingen på hovedkonto 30.01.03 Kurser og efteruddannelse om det sociale område nedsættes med 1,8 mio. kr. i 2006
- at** bevillingen på hovedkonto 30.14.29 Forebyggende virksomhed nedsættes med 0,8 mio. kr. i 2006

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret søger i nærværende sag om i alt 5,8 mio. kr. til dækning af merudgifter til handicapområdet p.b.a. en række såvel allerede foreliggende som forventede afgørelser fra det sociale ankenævn.

Landsstyret oplyste i forbindelse med FFL06-II, bl.a. at:

"I 2006 har direktoratet ekstra fokus på kommunernes økonomistyring og der vil blive stillet yderligere krav om indsendelse af dokumentation og løbende økonomiindberetninger. Derudover vil der være løbende opfølgning af tilsyn med kommunernes forvaltning af handicaplovgivningen og bevillingskompetencen i forhold til den økonomiske ramme for 2006.

Når tilsynsbesøg i samtlige forsøgskommuner er blevet afviklet, vil der blive udarbejdet en evaluering af forsøgsordningen i 2005, sådan at de indhøstede positive og mindre positive erfaringer kan indgå i den videre proces mod permanent udlægning af handicapforsorgen til kommunerne.

Regnskabstallene for 2005 foreligger endnu ikke, og der forventes et samlet underforbrug på kontoen, som tildeles skyldes manglende refusioner af hensatte midler.

Grundet stramninger på handicapområdet fra 2003 og 2004, oplever landsstyreområdet, at der er flere og flere afgørelser der bliver anket til Det Sociale Ankenævn, og fornemmelsen er, at stort set alle afslag på hjælpeforanstaltninger til vidtgående handicappede bliver anket fra kommunerne.

Landsstyreområdet har fra Det Sociale Ankenævn i løbet af 2005 modtaget afgørelser vedrørende ankesagerne fra årene 2002 og 2003 samt enkelte afgørelser fra 2004 og 2005.

Af de ankesager der i løbet af 2005 er behandlet i Det Sociale Ankenævn har Familiedirektoratet i ca. halvdelen af sagerne fået medhold, 1/3 af sagerne er afgjort til fordel for kommunerne, hvoraf ganske få af dem er principielle og resterende sager returneret til Familiedirektoratet til fornyet behandling.

Næsten samtlige afgørelser, hvor Familiedirektoratets afgørelse er blevet omstødt fra Det Sociale Ankenævn er begrundelsen, at Familiedirektoratets begrundelse for afslaget ikke er argumenteret godt nok, eller at der er sket sagsbehandlingsfejl, sådan at sagen falder til fordel for kommunen. Der er indtil videre forholdsvis få principielle afgørelser, som ikke har væsentlige økonomiske følgevirkninger, og det er derfor svært at vurdere hvorvidt Det Sociale Ankenævn vil træffe principielle afgørelser der har væsentlig betydning for udgiftsniveauet på området.

Landsstyreområdet er bekendt med, at der fortsat henligger en del ankesager til afgørelse i ankenævnet for årene 2004, 2005 og 2006

Landsstyret kan derfor frygte nogen økonomiske konsekvenser af afgørelser fra Det Sociale Ankenævn.

For at kvalitetssikre sagsbehandlingen på området, har Landsstyreområdet i sommeren 2005 gennemført en organisationsændring i direktoratet, hvor blandt andet regionalkontorerne er nedlagt og konsulentbetjeningen samlet i Familiedirektoratet i Nuuk. Dette skal være med til at sikre en mere ensartet sagsbehandling i forhold til kommunerne og en større overensstemmelse mellem sagsbehandlingen, det lovgivningsmæssige og det økonomiske grundlag.

Det er Landsstyreområdets opfattelse, at niveauet for forslag til bevilling på området for indeværende år er sat på et realistisk niveau.”

Finansudvalget konstaterer således, at nærværende bevillingsansøgning ligger i udmærket forlængelse af Landsstyrets tidligere oplysninger. Udvalget skal dog ikke undlade at bemærke, at det er meget uheldigt, at der tilsyneladende er sket formelle fejl i Familiedirektoratets sagsbehandling, som nødvendiggør et merbevillingsbehov af dette omfang.

Finansudvalget forventer, at Landsstyret sikrer, at eventuelle forventede økonomiske konsekvenser i 2007 af ankenævnets afgørelser indarbejdes i FFL07. Dette gælder også forventede økonomiske konsekvenser af afgørelser, som måtte foreligge så sent på året i 2006, at det ikke vil være praktisk muligt at tage hensyn til dem i dette finansår, jf. det anførte desangående i det til Finansudvalget fremsendte materiale.

Finansudvalget skal udtrykke sin umiddelbare bekymring over de af Landsstyret foreslåede finansieringskilder til nærværende rokeringsansøgning. Udvalget finder, at der stadigvæk med sandsynlighed kan risikere at opstå behov for midler til afholdelse fra hovedkonto 30.14.29 Forebyggende virksomhed. Derudover finder Udvalget, at det er vigtigt, at der løbende afholdes kurser og efteruddannelse om det sociale område, hvorfor Udvalget finder det ærgerligt, at midlerne på hovedkonto 30.01.03 til dette formål ikke har kunnet finde anvendelse. Udvalget må imidlertid forstå Landsstyrets ansøgning således, at Landsstyret efter grundige overvejelser og kalkuler samt drøftelse med de af bevillingsreduktionerne potentielt

berørte parter har vurderet, at der under ingen omstændigheder vil kunne opstå behov for at anvende samtlige oprindeligt afsatte midler fra de pågældende konti i 2006. Udvalget tager med tilfredshed dette til efterretning i bevidstheden om, at Landsstyret ikke på et senere tidspunkt i løbet af 2006 vil anse det for nødvendigt at søge om en ny tilførsel af midler til de pågældende hovedkonti.

Det fremgår af Landsstyreoplægget, at flere kommuner ikke rejser anmodning om refusion af udgifter på handicapområdet overfor Hjemmestyret. Finansudvalget skal anmode om uddybning af disse oplysninger. Det er således oplyst overfor Udvalget, at bl.a. Nuup Kommune flere gange har rejst anmodning om refusion af udgifter på dette område, uden at have modtaget svar fra Familiedirektoratet.

Det bemærkes afslutningsvis, at der er en række tekniske fejl i budgetbidragene. Således er + og – byttet om i budgetspecifikationerne, således at der ikke er sammenhæng imellem teksten og beløbene. De angivne hjemler nederst i budgetbidragene er enten fejlagtige eller mangelfulde, og 2. linje i budgetbidraget til hovedkonto 30.13.03 er i mindre omfang sprogligt mangelfuldt. Finansudvalget forventer, at disse fejl rettes inden budgetbidragenes optagelse i TB2006.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **godkender** under henvisning til ovenstående bemærkninger indstillingerne fra Landsstyret. Udvalget skal samtidig anmode om Landsstyrets besvarelse af de i det ovenfor anførte spørgsmål med bemærkninger inden for 14 dage fra dags dato. Landsstyrets besvarelse fremsendes på dansk og grønlandsk samt elektronisk til nch@gh.gl.

Med venlig hilsen

Ellen Christoffersen
Formand for Finansudvalget